5. Labéon pense que le propriétaire de la maison vicieuse doit donner caution à ses voisins, à leurs locataires et à leurs femmes, même à ceux qui demeurent avec eux.

6. Mais on demande si le propriétaire de la maison vicieuse doit donner caution à ses propres locataires? Sabin est d'avis qu'il ne doit pas leur donner cette caution; car, ou dès le principe ils ont pris à loyer une maison vicieuse, auquel cas ils doivent s'en prendre à eux-mêmes; ou la maison s'est devenue vicieuse depuis la location, auquel cas ils

§. 2. *Cum inter ædes meas et tuas sint aliæ ædes non vitiosæ: videndum est utrum tu solus mihi cavere debeas, an verò et is cujus ædes vitiosæ non sunt, an illi solus, an ambo? Et magis est ut ambo cavere debeant: quia fieri potest, ut ædes vitiosæ in ædes non vitiosas incidentes damnum mihi dent: quamvis possit quis dicere, non vitio incolumium ædium hoc factum, si aliæ in eas incidentes damni causam præbuerunt. Sed si cum prospicere sibi poterit, damni infecti cautionem non prospexerit, meritò convenietur.*

Si inter ædes meas et vitiosas sint aliæ ædes non vitiosæ.

§. 3. *Qui damni infecti cavere sibi postulat, prius de calumnia jurare debet. Quisquis igitur juraverit de calumnia, admittitur ad stipulationem. Et non inquiretur, utrum intersit ejus, an non: vicinas ædes habeat, an non habeat. Totum tamen hoc jurisdictioni prætoris subijciendum, cui cavendum sit, cui non.*

De præjurando calumnia. Qui-bus cavendum est.

§. 4. *Cæterum neque ei qui in meo deambulet, neque ei qui in meo lavet, vel in mea taberna devertat, cavere debet.*

De eo qui deambulet vel lavet, vel devertat.

§. 5. *Vicinis planè, inquilinisque eorum, et inquilinorum uxoribus cavendum esse ait Labeo. Item his qui cum his morantur.*

De vicinis, et eorum inquilinis, et inquilinorum uxoribus, et his qui cum eis morantur.

§. 6. *De illo quæritur, an inquilinis suis dominus ædium cavere possit? Et Sabinus ait, inquilinis non esse cavendum: aut enim ab initio vitiosas ædes conduxerunt: et habent, quod sibi impudent: aut in vitium ædes inciderunt: et possunt ex conducto experiri. Quæ sententia verior est.*

De monumento.

§. 7. Si quis juxta monumentum ædificaverit, vel juxta ædificium suum monumentum fieri passus sit, de damno infecto ei postea cavendum non erit: quia rem illicitam admisit. Aliàs autem, si monumento ædificium noceat, in quo nihil sit quod imputari posset ei ad quem jus monumenti pertinet: cavendum est ei ad quem jus monumenti pertinet.

De superficiario et fructuario.

§. 8. Superficiarium et fructuarium damni infecti utiliter stipulari hodie constat.

De bonæ fidei emptore.

§. 9. Sed ei qui bona fide à non domino emit, damni infecti stipulationem non competere Marcellus ait.

De operis novi nunciacione. De actione negatoria. De interdicto, quod vi aut clam.

§. 10. Si quis opus novum nunciaverit, an nihilominus damni infecti ei caveri debeat, Julianus tractat: et magis probat, caveri oportere. Nam et ei qui egerit jus adversario non esse altius tollere ædificium, caveri debere. Item eum adversus quem interdictum quod vi aut clam competit, cavere debere Julianus ait: quia non est cautum, neque de vitio ædium, neque de damno operis.

Si ab eo qui in possessionem ædium, quæ sibi non cavebatur, missus fuit, cautio desideretur.

§. 11. Si quis, quia sibi non cavebatur, in possessionem ædium missus fuerit: deinde is cujus ædes fuerunt, cum præterea alias ædes haberet, desideret ab eo qui in possessionem missus est, ut sibi damni infecti harum ædium nomine, quarum in possessionem missus est, caveret: an sit audiendus, videamus? Et Julianus scribit, is qui vitiosis ædibus cesserit, si integras retinuerit, nunquid improbè ab eo qui vitiosas ædes cepit possidere, cautionem exigit, cum idè possessionem amiserit, quia et ipse damni infecti satis non dederat? Et sanè parum probè postulat ab eo caveri sibi earum

ont une action en vertu de leur bail. Ce sentiment est le plus juste.

7. Si quelqu'un bâtit auprès d'un monument, ou souffre qu'on élève un monument auprès de son bâtiment, on ne lui doit pas de caution par la suite, parce qu'il a fait une chose illicite. Dans tout autre cas, si un bâtiment nuit à un monument, sans que celui à qui le droit de monument appartient ait rien à s'imputer, il pourra demander qu'on lui donne caution.

8. Il est certain aujourd'hui que celui qui a un droit d'usufruit ou de superficie peut se faire donner utilement la caution dont il s'agit ici.

9. Marcellus est d'avis que le possesseur de bonne foi qui a acquis un fonds de celui qui n'en étoit pas propriétaire n'a pas droit d'exiger la caution dont nous parlons.

10. La question de savoir si celui qui a fait la sommation à l'effet de faire interrompre un nouvel œuvre, peut en outre exiger qu'on lui donne caution d'indemnité en cas d'accident, est traitée par Julien, et il est plus porté à croire qu'il faut encore la lui donner. En effet cette caution est due au voisin, quand même il auroit déjà intenté contre son adversaire une action afin de l'empêcher d'élever son édifice au-delà d'une certaine hauteur. Julien est aussi d'avis qu'on peut exiger cette caution de celui même contre lequel on pourroit tenter d'ailleurs l'interdit porté contre la clandestinité et la violence; parce que cet interdit ne donne pas lui-même de sûreté contre le tort qu'on craint de la ruine du bâtiment ou du vice des ouvrages.